
COMUNE DI DAVAGNA
Citta’ Metropolitana di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N.    40
Adunanza del  18-10-2022

Codice Ente: 0210

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DELLA PERFORMANCE E
PIANO ORGANIZZATIVO DI LAVORO AGILE (POLA)
2022/2023/2024.

L’anno   duemilaventidue, il giorno   diciotto, del mese di  ottobre, alle ore  10:00,  nella sala
delle adunanze, previa l’osservanza delle modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per
oggi i componenti la Giunta Comunale, cha all’appello risultano:

Pr./As.
    Chiappe Ivano  Sindaco P

    Poggi Elmo  Assessore P

    Maragliano Cristina  Assessore P

    Totale    3    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Cristiana Salvatori il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  Ivano Chiappe nella sua qualità di
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato.



Del. G.C. n.  40 del 18-10-2022

PARERI AI SENSI DEL T.U. APPROVATO CON D. LGS. N. 267 DEL 18/8/2000
In ordine alla deliberazione segnata all'oggetto:

P A R E R E    T E C N I C O

Si esprime parere tecnico Favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/00

Davagna,   18-10-2022

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to (Dott.ssa Cristiana Salvatori)

P A R E R E    CONTABILE

Si esprime parere contabile FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/00

Davagna,  18/10/2022

IL RESPONSABILE DI AREA
F.to (Dott.ssa Maria Michelizzi)



Del. G.C. n.  40 del 18-10-2022

LA GIUNTA COMUNALE

RICONOSCIUTA la competenza dell’organo esecutivo ex art. 48 comma 2 del D.Lgs. 267/2000

(Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

PREMESSO CHE:

- l’art. 3 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n 150 prevede che le amministrazioni pubbliche

devono adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la Performance individuale e

quella organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del

destinatario dei servizi e degli interventi;

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 prevede che ai fini dell'attuazione dei principi

generali di cui all'articolo 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente con i contenuti

e con il ciclo della programmazione finanziaria e del Bilancio, il ciclo di gestione della Performance;

CONSIDERATO che il Piano della Performance, secondo quanto previsto dall’art 10 del D.Lgs. n.

150/2009, è un documento programmatico triennale, da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo

della programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed

operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la

misurazione e la valutazione della performance dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al

personale dirigenziale ed i relativi indicatori;

CONSIDERATO che l'art.4 del sopracitato D.Lgs. prevede che le amministrazioni pubbliche debbano

sviluppare il ciclo di gestione della performance, che si articola nelle seguenti fasi:

- definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di

risultato e dei rispettivi indicatori;

- collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse;

- monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;

- misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale;

- utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;

- rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle

amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai

destinatari dei servizi;



DATO ATTO che la costituzione di un sistema globale di gestione della performance, al quale

partecipano, all'interno delle amministrazioni, i seguenti soggetti:

- vertice politico amministrativo fissa le priorità politiche;

- dirigenti e dipendenti: attuano le priorità politiche traducendole, attraverso l'attività di gestione,

in servizi per i cittadini;

- Nucleo di valutazione: supporta metodologicamente lo svolgimento del ciclo di gestione delle

performance, assicura l'applicazione delle metodologie predisposte dalla Commissione per la

valutazione, la trasparenza e l'integrità delle pubbliche amministrazioni; consentirà di ottenere, quali

risultati, quelli di pianificare, misurare, valutare, premiare e rendicontare meglio;

RITENUTO opportuno considerare che:

-il concetto di performance rappresenta il passaggio fondamentale dalla logica dei mezzi a quella di

risultato;

-la performance si valuta per migliorare la qualità dei servizi e la competenza dei dipendenti;

-il ciclo di gestione della performance raccoglie in un unico quadro le funzioni di pianificazione (ed

allocazione delle risorse), monitoraggio, misurazione e valutazione, conseguenze della valutazione e

rendicontazione;

-la validazione della relazione di performance, di competenza del Nucleo di Valutazione, è condizione

inderogabile per l'accesso ai premi.

RICHIAMATO l’art. 263, comma 4-bis, del DL 34/2020 “Entro il 31 gennaio di ciascun anno, le

amministrazioni pubbliche redigono, sentite le organizzazioni sindacali, il Piano organizzativo del lavoro agile (POLA),

quale sezione del documento di cui all'articolo 10, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150. Il

POLA individua le modalità' attuative del lavoro agile prevedendo, per le attività' che possono essere svolte in modalità'

agile, che almeno il 60 per cento dei dipendenti possa avvalersene, garantendo che gli stessi non subiscano penalizzazioni

ai fini del riconoscimento di professionalità' e della progressione di carriera, e definisce, altresì, le misure organizzative, i

requisiti tecnologici, i percorsi formativi del personale, anche dirigenziale, e gli strumenti di rilevazione e di verifica

periodica dei risultati conseguiti, anche in termini di miglioramento dell'efficacia e dell'efficienza dell'azione

amministrativa, della digitalizzazione dei processi, nonché' della qualità' dei servizi erogati, anche coinvolgendo i cittadini,

sia individualmente, sia nelle loro forme associative. In caso di mancata adozione del POLA, il lavoro agile si applica

almeno al 30 per cento dei dipendenti, ove lo richiedano”;

RILEVATO che gli obiettivi assegnati al personale non dirigenziale ed i relativi indicatori sono

individuati annualmente e raccordati con gli obiettivi strategici e la pianificazione strategica pluriennale

del Comune e sono collegati ai centri di responsabilità dell’Ente tramite documenti che il Comune è



tenuto ad approvare quali il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Piano Esecutivo di

Gestione (PEG);

DATO ATTO CHE le diverse normative in materia di programmazione e controllo vigenti ed in

particolare il D.lgs 267/2000 (TUEL) hanno contribuito ad integrare e consolidare il dettato

ordinamentale che viene a ricondursi a sistema sulla base del seguente quadro complessivo di regole e

strumenti:

- il Documento Unico di Programmazione Dup 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale

con deliberazione C.C. n. 27 del 28/12/2021;

- il Bilancio di previsione 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 28

del 28/12/2021;

- il Dup è stato predisposto in coerenza anche con i contenuti delle linee programmatiche del Sindaco

al fine di delineare una guida strategica ed operativa dell’ente e costituisce, nel rispetto del principio di

coerenza e coordinamento dei documenti di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri

documenti di programmazione, in conformità ai principi contabili approvati con il decreto legislativo n.

118/2011 e successive modifiche;

RICHIAMATO l’articolo 169 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 TUEL;

DATO ATTO che con DGC n. 8 del 23/02/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2022-2024, parte finanziaria, rinviando a successiva deliberazione l’approvazione del piano degli

obiettivi e della performance;

DATO ATTO, inoltre, che il PEG:

- permette una adeguata separazione delle attività di indirizzo e di controllo dalle attività di gestione

divenendo un valido strumento per valutare l’operato dell’intera struttura amministrativa comunale, dei

Dirigenti e Responsabili dei Servizi;

- permette di acquisire utili informazioni per procedere alla misurazione dei risultati ottenuti in

relazione agli obiettivi definiti;

- è frutto di un lavoro di collaborazione e negoziazione che coinvolge gli Amministratori e la struttura

comunale attraverso il quale si è addivenuti alla redazione di uno strumento di individuazione,

definizione e assegnazione di obiettivi conseguibili;

RICHIAMATO l’art. 107, comma 1, dello stesso T.U.E.L., il quale stabilisce che spetta ai Dirigenti la

direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dallo Statuto e dai regolamenti.



Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo

spettano agli organi di governo mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai

Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di

controllo;

RITENUTO quindi che i documenti di cui sopra contengono la chiara e trasparente definizione delle

responsabilità dei diversi attori in merito alla definizione degli obiettivi ed al relativo conseguimento

delle prestazioni attese e realizzate al fine della successiva misurazione della performance a livello di

ente, organizzativa e della performance individuale e che pertanto rappresentano complessivamente il

Piano della Performance del Comune di Davagna;

VISTA la scheda degli obiettivi predisposta dai responsabili dei servizi coadiuvarti dal Segretario

comunale secondo una metodologia condivisa con il Nucleo di Valutazione;

TENUTO conto che, ai sensi dell'art. 5, comma 2 del D. Lgs. 150/09, gli obiettivi dell'Ente definiti

secondo le modalità appena descritte, devono concretizzare le seguenti caratteristiche strutturali, al fine

di poter essere individuati quali oggetto di misurazione e valutazione per l'applicazione del sistema

premiante e performante:

"2. Gli obiettivi sono:

a) rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, alla missione istituzionale, alle priorità

politiche ed alle strategie dell'amministrazione;

b) specifici e misurabili in termini concreti e chiari;

c) tali da determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati e degli interventi;

d) riferibili ad un arco temporale determinato, di norma corrispondente ad un anno;

e) commisurati ai valori di riferimento derivanti da standard definiti a livello nazionale e internazionale,

nonchè da comparazioni con amministrazioni omologhe;

f) confrontabili con le tendenze della produttività dell'amministrazione con riferimento, ove possibile,

almeno al triennio precedente;

g) correlati alla quantità e alla qualità delle risorse disponibili. "

VALUTATA l’opportunità di adottare il POLA al fine di agevolare il lavoro agile all’interno

dell’organizzazione dell’Ente;



CONSIDERATO che al fine di semplificare e ricomporre ad unità il quadro degli strumenti di

programmazione di dettaglio di questa Amministrazione, il Piano Esecutivo di Gestione è così

composto e strutturato:

- Parte finanziaria, suddivisa in servizi e capitoli sulla base del comma 2 dell’art. 169 del D.Lgs.

267/2000, che evidenzia le entrate e le spese correnti e di investimento già assegnate ai Dirigenti e ai

Responsabili dei Servizi nel triennio 2022-2024 con la citata D.G.C. n. 2/2022;

- Piano degli obiettivi rilevanti ai fini della Performance assegnati ai responsabili di servizio sulla base

del comma 1 dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 con individuazione dei relativi indicatori;

DATO ATTO che i sistemi di valutazione dei responsabili di servizio assumono il Piano Esecutivo di

Gestione quale strumento di programmazione attraverso il quale si realizza l’aggancio tra il controllo di

gestione, monitoraggio e le risultanze definitive della valutazione dei risultati ottenuti;

CONSIDERATO che il D.L. 30/12/2021 n. 228 all’art. 1 comma 12 lett. a) ha modificato l’art. 6 del

D.L. 09/06/2021 n. 80 convertito con modificazioni dalla legge 06/08/2021 n. 113, differendo

l’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) ai 120 giorni successivi

all’approvazione del bilancio di previsione;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG)

esercizio 2022-2024, composto dal Piano Dettagliato degli Obiettivi - Piano della Performance, dando

atto che la parte finanziaria risulta già approvata con DGC 8/2022;

DATO ATTO

- che l’individuazione e la materiale definizione di obiettivi e attività strutturali è stata curata

direttamente da ciascun responsabile di servizio sulla base delle indicazioni fornite dall’amministrazione

tramite la programmazione;

- che la proposta del Piano degli obiettivi / Performance, allegato alla presente, appare conforme ai

programmi, piani e obiettivi generali dell'amministrazione, contenuti nel Bilancio di Previsione e negli

altri documenti programmatici dell'ente;

CONSIDERATA la fase di negoziazione degli obbiettivi coordinata dal Segretario Comunale e la

pesatura dei valori di competenza del Nucleo di Valutazione relativi alle Performance, anch’essa allegata

al presente provvedimento;



PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile espresso

dal responsabile dell’area economico-finanziaria, come da allegati alla proposta di delibera ai sensi e per

gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

RICHIAMATO il regolamento di contabilità comunale;

RICHIAMATO il Regolamento del sistema di misurazione e valutazione delle performance, approvato

con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 in data 6.10.2017, esecutiva;

RITENUTO di poter pertanto provvedere all'approvazione del Piano della Performance

2022/2023/2024 e il Piano di organizzazione del lavoro agile;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO il D.Lgs. n. 150/2009;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Con voti unanimi, resi in forma palese, nelle forme di legge;

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante del presente

deliberato;

DI APPROVARE il piano dettagliato degli obiettivi e della performance, comprensivo della sezione

dedicata al piano organizzativo del lavoro agile (POLA), allegato al presente atto che compone il piano



esecutivo di gestione 2022-2024 unitamente al PEG finanziario, già approvato con la deliberazione n. 8

del 23/02/2022;

DI DARE ATTO che nel piano dettagliato degli obiettivi e della performance sono specificati anche gli

obiettivi generali dell’amministrazione, al conseguimento dei quali sono impegnati, ognuno secondo

competenza, tutti i responsabili e i dipendenti dei servizi comunali;

DI DARE ATTO che gli elementi contenuti nel piano esecutivo di gestione-piano della performance

costituiscono indirizzi dell’amministrazione per la gestione, volti al miglioramento dell’efficienza e della

qualità dei servizi;

DI STABILIRE che periodicamente verranno effettuate verifiche in merito allo stato di attuazione del

PEG, che dovranno consistere nell’accertamento dello stato di attuazione degli obiettivi,

nell’individuazione di eventuali difficoltà operative e nella proposta di misure correttive;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi dell'art.

125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

DI DICHIARARE, con separata, unanime e conforme votazione, resa nelle forme di legge, l’immediata

eseguibilità per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali);

DI PUBBLICARE il presente provvedimento approvato sul sito internet del Comune a sensi dell'art.

174, comma 4, del Tuel;

DI TRASMETTERE copia del presente atto e relativi allegati al Nucleo di Valutazione per la

validazione di legge ed ai Responsabili di Area per l'assegnazione dei sub obbiettivi ai dipendenti del

proprio rispettivo organico;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune

nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente", nonché a tutti gli ulteriori adempimenti previsti

dalla legge in materia di pubblicità e trasparenza del presente provvedimento.



Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente

provvedimento è ammesso:

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.

mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal

regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia

comunque avuta piena conoscenza;

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to Ivano Chiappe

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Cristiana Salvatori

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00)

Contestualmente alla pubblicazione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e
messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Cristiana Salvatori

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00)

Certifico io SEGRETARIO COMUNALE previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale viene

pubblicata il giorno             all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del

D.lgs 267/2000.

Davagna, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Cristiana Salvatori

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 commi 3/4 D.Lgs.267/00)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune e diverrà
esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

Davagna, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Cristiana Salvatori

 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Davagna, lì _________________
IL FUNZIONARIO INCARICATO
   Dott.ssa Cristiana Salvatori

===============================================


